
日理協 24 第 422 号 
2024年 11月 29日 

都道府県理学療法士会 
事務局 担当者 各位 

公益社団法人日本理学療法士協会 
 副会長 佐々木 嘉光 
（ 公 印 省 略 ） 

 
産業保健分野へ一歩踏み出すための研修会 開催のお知らせ 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会活動にご理解ご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 
さて、2023 年 4 月から開始した第 14 次労働災害防止計画におきまして、産業保健分野での理学療法

士の活用が明記されたことや、厚生労働省内において労働災害防止の取り組みを努力義務化する議論が
進むなど、産業保健分野における理学療法士の活躍の場が今後さらに広がる見込みです。 
そこで本会では、このような産業保健分野のニーズに適切に対応できる理学療法士を育成することを

目指し、本年度、産業保健分野での労働災害等の発生防止に寄与することを目的とした研修会を開催す
ることに致しました。 
つきましては、ご多用のところ大変恐れ入りますが、一人でも多くの関心を持つ理学療法士会員に情報

が伝わるように、研修会の開催に係る周知のご協力を賜りますと幸いです。ご支援のほど何卒よろしく
お願い申し上げます。 

謹白 
記 

■研修会概要 ※詳細は別添資料に記載しておりますので、広報にご活用いただけますと幸いです 
・タイトル：産業保健分野へ一歩踏み出すための研修会 
・開 催 日：1 月 18 日（土）博多（対面）開催 会場：大博多ビル貸会議室 11F 
      2 月 23 日（日）オンライン（Zoom）開催 
      2 月 24 日（月：祝日）東京（対面）開催 会場：日本理学療法士協会会館 3F 
・時 間：9 時 00 分～17 時 30分 
・プログラム：講義（50 分×３）＋ワークショップ（90分×２）※3回とも全て同一の内容です 
・対 象：日本理学療法士協会 会員 各会場定員 40 名、参加費無料 ※先着順 
・主 催：公益社団法人日本理学療法士協会 
・応募方法：会員マイページからご応募ください ※生涯学習に係るポイントは付与されません 

【博多開催：セミナー番号：136090】※応募締切：1月 6 日 
      【オンライン開催：セミナー番号：136226】※応募締切：1月 30 日 
      【東京開催：セミナー番号：136227】※応募締切：1月 30日 

以上 
 

問い合わせ先：公益社団法人日本理学療法士協会 事務局 職能推進課 
担当：吉岡、吉倉 TEL：03-6721-0224（直通）／E-mail：shokuno@japanpt.or.jp 

 


